



平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年12月25日

上場会社名 久光製薬株式会社 上場取引所 東大名福
 コード番号 4530 URL <http://www.hisamitsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中富 博隆
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員IR室長 (氏名) 高尾 信一郎 TEL (03) 5293-1714

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	93,654	2.5	25,092	2.7	25,151	0.2	15,186	△0.6
20年2月期第3四半期	91,336	8.2	24,440	8.1	25,109	8.5	15,271	11.2
20年2月期	119,061	—	29,071	—	30,204	—	18,663	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	171	25	—	—
20年2月期第3四半期	172	21	—	—
20年2月期	210	45	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年2月期第3四半期	162,915		121,450		74.1	1,360	68	
20年2月期第3四半期	151,359		111,986		73.5	1,254	08	
20年2月期	149,750		113,929		75.6	1,276	16	

2. 配当の状況

(基準日)	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20年2月期	30	00	30	00	60	00
21年2月期	31	50	—	—	63	00
21年2月期(予想)	—	—	31	50		

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	127,000	6.7	30,000	3.2	31,000	2.6	19,500	4.5	219	91

(注) 上記連結業績予想につきましては、前回発表時(平成20年10月9日)の予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 売上高

当第3四半期までの売上高は936億5千4百万円(前年同期比2.5%増)となりました。

医療用医薬品事業については、重点商品のケトプロフェン含有経皮吸収パッチ剤、とりわけ2倍サイズ
の同パッチ剤「モーラステープL40mg」(前年同期比22.3%増)が好調に推移しており、増収に寄与してい
ます。

一般用医薬品事業については、「フェイタス」(前年同期比6.5%増)、「エアーサロンパス」(前年同期
比18.3%増)は、新しいアイテムの追加等を行い需要層の開拓に努めましたが、市場低迷の影響を受け、
重点商品の売上が減少し前年同期比3.2%減となりました。

(2) 営業利益

当第3四半期までの営業利益は250億9千2百万円(前年同期比2.7%増)となりました。

増収と販売費及び一般管理費が386億8千5百万円(前年同期比2.7%減)となり、増益となりました。

なお、当第3四半期までの研究開発費は、69億8千4百万円(前年同期比17.3%減)となりました。

(3) 経常利益

当第3四半期までの経常利益は251億5千1百万円(前年同期比0.2%増)となりました。

営業外費用に為替差損を7億9千万円(前年同期比1,257.0%増)計上しましたが、営業利益の増加等に
よりこれを吸収し、増益となりました。

(4) 四半期純利益

当第3四半期までの四半期純利益は151億8千6百万円(前年同期比0.6%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産

当第3四半期末の総資産は前年同期末と比較して115億5千6百万円増加し、1,629億1千5百万円とな
りました。これは、現金及び預金(31億6千6百万円増)や受取手形及び売掛金(42億2千万円増)の増加な
どによるものです。

(2) 負債

当第3四半期末の負債合計は前年同期末と比較して20億9千2百万円増加し、414億6千5百万円とな
りました。これは、支払手形及び買掛金(35億7千3百万円増)や退職給付引当金(5億2千7百万円増)の
増加と、未払法人税等(10億6千万円減)の減少などによるものです。

(3) 純資産

当第3四半期末の純資産合計は前年同期末と比較して94億6千4百万円増加し、1,214億5千万円とな
りました。これは、主に、当期純利益(151億8千6百万円)の計上によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前回発表時(平成20年10月9日)の予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
当第3四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、当中間期に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	28,618	31,784	3,166		36,129
2. 受取手形及び売掛金	35,652	39,872	4,220		31,307
3. 有価証券	2,017	4,113	2,096		2,332
4. たな卸資産	8,496	8,999	503		8,635
5. 繰延税金資産	1,237	1,336	98		1,345
6. その他	5,010	4,917	△93		909
貸倒引当金	△195	△219	△23		△171
流動資産合計	80,836	90,804	9,967	12.3	80,488
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	17,719	15,906	△1,812		16,668
(2) 機械装置及び運搬具	6,303	6,893	589		7,023
(3) 工具・器具及び備品	1,891	2,138	247		2,052
(4) 土地	11,362	11,411	48		11,374
(5) 建設仮勘定	3,139	3,294	155		3,181
有形固定資産合計	40,416	39,644	△771	△1.9	40,299
2. 無形固定資産					
(1) のれん	4,745	2,630	△2,114		4,216
(2) その他	1,254	2,700	1,445		1,248
無形固定資産合計	5,999	5,331	△668	△11.1	5,464
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	16,762	13,790	△2,971		14,872
(2) 繰延税金資産	1,319	3,507	2,188		2,154
(3) その他	6,190	9,995	3,804		6,630
貸倒引当金	△165	△157	7		△159
投資その他の資産合計	24,106	27,135	3,029	12.6	23,497
固定資産合計	70,522	72,111	1,589	2.3	69,262
資産合計	151,359	162,915	11,556	7.6	149,750

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	10,957	14,530	3,573		9,933
2. 短期借入金	854	981	126		1,038
3. 未払金	7,677	7,038	△639		7,699
4. 未払法人税等	5,564	4,504	△1,060		6,980
5. 返品調整引当金	161	210	49		157
6. 賞与引当金	238	232	△6		808
7. その他	5,674	5,275	△398		988
流動負債合計	31,128	32,773	1,645	5.3	27,606
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,038	782	△256		842
2. 再評価に係る 繰延税金負債	2,164	2,164	—		2,164
3. 退職給付引当金	3,931	4,459	527		4,071
4. 役員退職給与引当金	1,064	1,148	83		1,102
5. 負ののれん	5	—	△5		—
6. その他	40	137	97		35
固定負債合計	8,244	8,691	446	5.4	8,215
負債合計	39,373	41,465	2,092	5.3	35,821
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	8,473	8,473	—	—	8,473
2. 資本剰余金	8,376	8,396	19	0.2	8,396
3. 利益剰余金	102,618	115,716	13,098	12.8	106,010
4. 自己株式	△12,509	△12,567	△58	0.5	△12,504
株主資本合計	106,959	120,019	13,059	12.2	110,376
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	1,751	△1,559	△3,310	△189.1	326
2. 土地再評価差額金	3,188	3,188	—	—	3,188
3. 為替換算調整勘定	△687	△991	△303	44.2	△712
評価・換算差額等合計	4,252	637	△3,614	△85.0	2,803
III 少数株主持分	774	794	19	2.6	750
純資産合計	111,986	121,450	9,464	8.5	113,929
負債純資産合計	151,359	162,915	11,556	7.6	149,750

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成20年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	91,336	93,654	2,317	2.5	119,061
II 売上原価	27,119	29,875	2,756	10.2	36,101
売上総利益	64,217	63,778	△439	△0.7	82,960
III 販売費及び一般管理費	39,776	38,685	△1,091	△2.7	53,888
営業利益	24,440	25,092	652	2.7	29,071
IV 営業外収益					
1. 受取利息	107	180	72		152
2. 受取配当金	122	168	45		170
3. 負ののれん償却額	17	—	△17		24
4. 持分法による投資利益	82	28	△53		264
5. ロイヤリティ収入	133	116	△16		193
6. その他	382	470	87		616
営業外収益合計	846	964	117	13.9	1,422
V 営業外費用					
1. 支払利息	17	14	△2		21
2. 為替差損	62	790	727		90
3. 売上債権売却損	33	41	8		45
4. その他	64	59	△4		130
営業外費用合計	177	905	728	410.3	288
経常利益	25,109	25,151	41	0.2	30,204
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	—	0	0		—
2. 貸倒引当金戻入益	1	5	4		5
3. 国庫補助金	—	92	92		—
4. 投資有価証券売却益	—	1	1		—
5. 退職給付引当金戻入益	526	526	0		701
6. 販売権許諾料	—	1,000	1,000		—
特別利益合計	527	1,626	1,099	208.4	707
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	50	90	40		121
2. 固定資産圧縮損	—	92	92		—
3. 減損損失	—	—	—		292
4. 関係会社清算損	5	—	△5		5
5. 投資有価証券売却損	—	0	0		130
6. 投資有価証券評価損	22	1,116	1,094		22
7. 退職加算金	133	—	△133		133
特別損失合計	212	1,300	1,088	512.8	705
税金等調整前 四半期(当期)純利益	25,425	25,477	52	0.2	30,206
税金費用	10,071	10,188	117	1.2	11,477
少数株主利益	81	101	20	24.5	66
四半期(当期)純利益	15,271	15,186	△84	△0.6	18,663

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年2月29日残高(百万円)	8,473	8,396	106,010	△12,504	110,376
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△2,661		△2,661
剰余金の配当(中間配当)			△2,794		△2,794
四半期純利益			15,186		15,186
自己株式の取得				△63	△63
持分法適用会社の減少に伴う 剰余金減少高			△24		△24
当四半期の変動額合計(百万円)	—	—	9,706	△63	9,642
平成20年11月30日残高(百万円)	8,473	8,396	115,716	△12,567	120,019

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年2月29日残高(百万円)	326	3,188	△712	2,803	750	113,929
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△2,661
剰余金の配当(中間配当)						△2,794
四半期純利益						15,186
自己株式の取得						△63
持分法適用会社の減少に伴う 剰余金減少高						△24
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△1,886	—	△279	△2,165	44	△2,121
当四半期の変動額合計(百万円)	△1,886	—	△279	△2,165	44	7,521
平成20年11月30日残高(百万円)	△1,559	3,188	△991	637	794	121,450